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. REPUBLIKA E KOSOV:EZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.429/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét Kymete Kicaj - kryesues, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtinég,
té paraqitur kundér subjekti politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés pér Raundin e Dyté pér Kryetar
Komune g€ jané mbajtur mé daté 09.11.2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 12.11.2025,

merr kété:

VENDIM

[LLPRANOHET e BAZUAR ankesa: ZL.Ant.429/2025 ¢ datés 09.11.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtinég.

II. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né ditén e
votimit, pér Zgjedhjet Lokale, i shqiptohet dénimi mé gjobg né lartési prej 500 (peségind) Euro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtingé, gé gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 09.11.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik PDK né té cilén thekson se
mé daté 09.11.2025, ditén e zgjedhjeve lokale, aktivist i Lévizjes Vetévendosje (LVV) Doni Beshiri,
né Mitrovicé ka béré thirrje publike pér t& votuar kandidatin e kétij subjekti politik pér kryetar t&
Komunés s& Mitrovicés, z. Faton Peci. Ky aktivist, pérmes njé postimi né facebook, ka shkruar:
"Vetévendosja né jug éshté garancia e sovraniteti né veri, 100 &shté arsyeja pse mbéshtetja pér Faton
Pecin &shté strategjike, jo thjesht/ politike. " Ky veprim pérbén shkelje t& garté t& nenit mbi heshtjen
zgjedhore, ¢ cila ndalon ¢do formé t& fushatés apo thirrjeje pér votim pér subjekte ose kandidaté
politiké né ditén e zgjedhjeve. Pér kété arsye, kérkoj nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP) qé t& shqyrtojé kété rast dhe té ndérmarré masa ndéshkuese ndaj subjektit politik



Lévizja Vetévendosje (LVV), né pérputhje me nenet pérkatése t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
dhe Rregulloren e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) pér periudhén e heshtjes zgjedhore.

NE pérgjigjen né ankesé subjekti politik LVV ka kundérshtuar pretendimet né ankesé me arsyetimin
se ankesa e paraqitur kundér Lévizjes Vetévendosje lidhur me postimin e z. Doni Beshiri éshté ¢ pa
baz&. Sqarojmé se z. Beshiri nuk &shté pjesé e strukturave té Lévizjes Vetévendosje dhe nuk ushtron
asnjé funksion né emér t& subjektit. Pérkundrazi, ai éshté i suspenduar nga aktivitetet e lévizjes qé
prej katér vitesh dhe nuk pérfaqéson asnjé organ apo degé té saj. Cdo postim i béré prej tij &shté
shprehje personale dhe nuk mund t'i atribuohet subjektit politik né mungesé t&¢ ¢do marrédhénieje
organizative apo pérfaqésuese. Pérgjegjésia pér veprimet gjaté fushatés bie mbi subjektin politik ose
pérfagésuesit e tij zyrtaré. Si rrjedhojé, njé qytetar i thjeshté, pa status brenda strukturés partiake,
nuk mund t& konsiderohet bartés i pérgjegjésisé zgjedhore t& subjektit. Kjo ankesé éshté e pabazuar
né ligj dhe duhet t& hidhet poshté si e tillé.

PZAP-1, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :

- Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t€ shkresave t&é léndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur, vlerésoj se
pretendimet e subjekti politik PDK, jané t& bazuara dhe si té tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé¢ paraqesin shkelje t& dispozités sé nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 té
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet “Bérja
fushaté né ¢farédo ményre” Si dhe nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores 07/2024, ku
parashihet se “nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.5.
shfrytézimi i mediave lokale ose ndérkombétare dhe rrjeteve sociale me qéllim té ndikimit tek

votuesi”.

Paneli, konform nenit 13 par. 7 t¢ Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave, me t& cilin parasheh ”Paneli para se 1é vendos lidhur me ankesén mund té
kryej hetim nése e konsideron té nevojshme dhe té arsyeshme.” Andaj Paneli ndérmori hetim lidhur
me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se e njéjta éshté e bazuar, pasi qé nga hulumtimi
dhe verifikimi né& llogaring e rrjetit social Facebook te Doni Beshiri shihet qarte se mbéshtetési i
subjektit politik i Lévizjes Vetévendosje (LVV) Doni Beshiri, né Mitrovicé me daté 09 Néntor 2025,
né ditén e votimit né rrjetin e tij social t€ Facebookut pérmes njé postimit ka béré publikimin duke
béré thirrje publike pér & votuar kandidatin e ké&tij subjekti politik pér kryetar t&¢ Komunés sé
Mitrovicés, Faton Peci né té& cilin ka shkruar: "Vetévendosja né jug éshté garancia e sovraniteti né
veri, 100 éshté arsyeja pse mbéshtetja pér Faton Pecin éshté strategjike, jo thjesht/ politike”.

Megjithaté, duke u bazuar né provat e paraqitura né ankesé, si dhe nga hetimi i kryer nga PZAP-i,
paneli ka vlerésuar se Doni Beshiri, me postimin ¢ béré né ditén e votimit, mund te kete ndikuar tek
votuesit, dhe se njé veprim i tillg &shté i ndaluar sipas dispozitave te LZP-se.

Paneli ka konsideruar kété veprim si shkelje t&€ nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés si dhe nenit 8, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.5 i Rregullores 07/2024, pasi veprimi ésht€ béré né rrjetin social dhe ka pasur pér géllim
té ndikimit tek votuesit.



Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t€ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né ankesé jané
té géndrueshme dhe si t€ tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka té b&jé me faktin se veprimi i pérshkruar
né ankesén e parashtruar éshté ne kundérshtim me dispozitat e nenit 37 paragrafi | nén paragrafi 1.2
1 Ligjit NR.08/L-228 dhe nenit 8 paragrafi |, nen paragrafi 1.2 te Rregullores zgjedhore 07/2024, po
ashtu fakti se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve gé
gjaté dités sé votimil, veprimet e subjekteve politike (¢ jené né njé atmosferé té tolerancés
demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga
parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje (€ dispozitave t& lartcekura, dhe t& njéjtat i pranoi si té
bazuara.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té gjitha
rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes si dhe ndikimit t& mundshém t& saj né ditén e votimit.
Ndérsa lidhur me pretendimet né pérgjigje né ankese se z.Beshiri nuk &shté pjesé e strukturave té
Lévizjes Vetévendosje, se nuk ushtron asnjé funksion né emér té subjektit dhe se postim i béré prej
tij éshté shprehje personale e cila nuk mund t'i atribuohet subjektit politik, Paneli vleréson se
arsyetimet e theksuara si mé lart€, nuk e pérjashton nga pérgjegjésia subjektin politik LVV pasi qé i
njé&jti Doni Beshiri nga shume postime e béra né facebok vértetohet ne menyre te qarte se éshté
mbéshtetés dhe pérkrahés i subjektit politik LVV, si dhe i kandidatit t&¢ saj pér kryetar komune né

Mitrovicén e Jugut, Faton Peci.

Neni 33 i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né¢ Republikén e Kosovés pércakton
pérgjegjésit e subjekteve politike, mbéshtetésve t€ tyre dhe kandidatéve, ku paragrafi 3 i kétij neni
thekson se subjektet politike i informojné né ményré t€ duhur anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e
tyre rreth dispozitave t€ kétij kodi, ndérsa paragrafi 5 thekson se subjektet politike mbahen
pérgjegjése pér shkeljet e kétij kodi té kryera nga anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e tyre. Andaj
né rastet e tilla t€ nj&jtit kané qené t&€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit zgjedhor.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe neni 120
paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ LZP-sé, t&€ L.ZP-s&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.429/2025, daté 12.11.2025

Kryesugs i Panelit;

Kymete Kicaj

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa né kuptim té nenit 118.4 t& LZP-sg,



